
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto Accordo Transattivo tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri e Banca Farmafactoring S.P.A. (BFF Bank S.P.A.)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ECONOMICO-FINANZIARIA

Dott.ssa Federica Nonni

Oggetto: Presa d’atto Accordo Transattivo tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri e Banca Farmafactoring S.P.A. (BFF Bank S.P.A.)

PREMESSO

che Banca Farmafactoring S.P.A. (BFF Bank S.P.A.) in data 21 dicembre 2020, con atto di citazione 
numero azione legale 5161 successivamente N. RG 4691/2021 Tribunale di Roma, prot. 8372/2020 
ha notificato all’Istituto il pagamento dovuto:

 per sorte capitale, 
 per interessi di mora,
 per interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori,
 per spese di gestione per ritardato pagamento ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 231/02, come 

novelatto dal D.Lgs. n. 192/12, 
 per il credito dovuto a titolo di spese legali;

DATO ATTO

che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 281/22 del 10 giugno 2022, è stato sottoscritto un 
atto transattivo tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e 
Banca Farmafactoring S.P.A. (BFF Bank S.P.A.);

RILEVATO

che, a seguito dell’integrale pagamento delle somme concordate, la BFF Bank S.P.A.; in data 6 luglio 
2022 ha formulato una nuova proposta transattiva per i seguenti crediti:

 sorte capitale pari ad euro 1.503,83, da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 
2022;

 interessi di mora pari ad euro 14.801,39, per i quali è stato proposto uno sconto del 30% (pari 
ad euro –4.440,42) per un residuo da corrispondere a BFF Bank S.P.A. pari ad euro 10.360,97, 
da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;

 interessi anatocistici pari ad euro 1.169,05, per i quali è stato proposto uno sconto del 30% 
(pari ad euro -350,71) per un residuo da corrispondere di euro 818,33 da saldare in un'unica 
rata avente scadenza il 15 luglio 2022;

 ammontare dell'importo dovuto a titolo di spese di gestione per ritardato pagamento (pari ad 
euro 40 a fattura) secondo quanto disposto dall'art. 6, comma 2, D.Lgs. 231/2002 - così come 
modificato dal D.Lgs. 192/2012 che ha introdotto nell'ordinamento italiano la Direttiva 
Comunitaria 2011/7/EU – per un importo pari ad euro 640,00. Sulla somma di euro 640,00 è 
stato proposto uno sconto del 30% (pari ad euro - 192,00) per un residuo da corrispondere di 
euro 448,00 in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;

 spese legali pari ad euro 2.566,42, per le quali è stata formulata da BFF Bank S.P.A. la 
richiesta di euro 1.900,00 da pagarsi entro la data del 15 luglio 2022, con l’applicazione di 
una minore scontistica;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che la proposta di transazione comporta per l’Istituto un effettivo risparmio determinato in euro 
5.649,55;

che, nella pec ricevuta in data 6 luglio 2022, prot. 5005/22 è stato precisato da BFF Bank S.P.A., 
quanto segue:

 che ,con l’esatto e integrale adempimento da parte dell’Ente di quanto riportato nell’accordo, 
BFF non avrà più nulla a che pretendere nei confronti dell’Ente con riferimento ai crediti di 
cui al giudizio RG n. 4691/2021 Trib. civ. di Roma;

 che, inoltre, come precisato nel punto 6 dell’accordo, con l’esatto adempimento da parte del 
debitore la Banca rinuncia all’azione ed al diritto in relazione al RG n. 4691/2021, 
impegnandosi a non comparire alle successive udienze soltanto una volta ricevuto l’integrale 
pagamento delle somme concordate;

 che BFF rinuncerà altresì a qualsivoglia iniziativa giudiziale in relazione ai crediti oggetto 
della transazione, con rinuncia alla solidarietà professionale ex art. 13 comma 8 l.p. che l’Ente 
si impegna a raccogliere da tutti i propri legali ed a trasmettere a BFF entro 10 giorni dalla 
data di pagamento;

 che, se dovesse occorrere, durante la fase di esecuzione dell’accordo, le parti chiederanno 
rinvii delle udienze e comunque potranno porre in essere esclusivamente attività finalizzate 
ad evitare prescrizioni/decadenze così causando l’estinzione del giudizio;

RITENUTO

di dover adottare apposito formale provvedimento di presa d’atto della transazione conclusa con BFF 
Bank S.P.A. attraverso l’accettazione e la sottoscrizione della proposta, come sopra descritta, anche 
al fine della rimessione di ogni conseguente adempimento esecutivo,

PROPONE

1. di prendere atto della transazione conclusa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Alendri e BFF Bank S.P.A., quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, come sopra descritta e per l’effetto;

2. di disporre in favore di BFF Bank S.P.A., secondo le modalità dedotte in transazione, il pagamento 
della somma complessiva di euro 14.583,13 di cui:
 euro 1.503,83 per sorte capitale da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;
 euro 10.360,97 per interessi di mora da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 

2022;
 euro 818,33 per interessi anatocistici da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 

2022;
 euro 448,00 a titolo di spese per gestione ritardato pagamento da saldare in un'unica rata 

avente scadenza il 15 luglio 2022;
 euro 1.900,00 per spese legali da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;

3. di dare atto che l’Istituto provvederà nei termini sopra indicati ad effettuare il pagamento della 
somma dovuta in favore di BFF Bank S.P.A..

UOC Economico Finanziaria
Il Dirigente

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: Presa d’atto Accordo Transattivo tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri e Banca Farmafactoring S.P.A. (BFF Bank S.P.A.)

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Economico-Finanziaria 
Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Presa d’atto Accordo Transattivo tra Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e Banca Farmafactoring S.P.A. 
(BFF Bank S.P.A.)

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto Accordo Transattivo tra 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e Banca Farmafactoring 
S.P.A. (BFF Bank S.P.A.)” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

4. di prendere atto della transazione conclusa tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Alendri e BFF Bank S.P.A., quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, come sopra descritta e per l’effetto;

5. di disporre in favore di BFF Bank S.P.A., secondo le modalità dedotte in transazione, il pagamento 
della somma complessiva di euro 14.583,13 di cui:
 euro 1.503,83 per sorte capitale da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;
 euro 10.360,97 per interessi di mora da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 

2022;
 euro 818,33 per interessi anatocistici da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 

2022;
 euro 448,00 a titolo di spese per gestione ritardato pagamento da saldare in un'unica rata 

avente scadenza il 15 luglio 2022;
 euro 1.900,00 per spese legali da saldare in un'unica rata avente scadenza il 15 luglio 2022;

6. di dare atto che l’Istituto provvederà nei termini sopra indicati ad effettuare il pagamento della 
somma dovuta in favore di BFF Bank S.P.A..

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto

















KUKAZ DAVIDE LUCA
2022.07.04 19:24:25

CN=KUKAZ DAVIDE LUCA
C=IT
2.5.4.4=KUKAZ
2.5.4.42=DAVIDE LUCA

RSA/2048 bits

BENETTIN ANDREA
2022.07.05 07:40:03

CN=BENETTIN ANDREA
C=IT
2.5.4.4=BENETTIN
2.5.4.42=ANDREA

RSA/2048 bits




		2022-07-12T14:27:50+0000
	Firma applicativa


		2022-07-12T16:10:57+0000


		2022-07-14T12:53:17+0000


		2022-07-15T12:03:42+0000


		2022-07-15T13:24:35+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T13:24:35+0000
	Firma applicativa




